
 

          (Dự thảo) 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022; 

phương hướng, nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2022 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2022, tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh chóng, phức tạp, 

cạnh tranh chiến lược giữa các cường quốc diễn ra ngày càng quyết liệt hơn; Nga 

triển khai chiến dịch quân sự đặc biệt ở Ukraine; Mỹ lôi kéo các nước đồng minh 

nhằm áp đặt lệnh trừng phạt Nga, kiềm chế Trung Quốc. Tình hình trên bán đảo 

Triều Tiên, eo biển Đài Loan và thách thức an ninh phi truyền thống diễn biến khó 

lường; lạm phát và suy thoái kinh tế toàn cầu diễn ra nhanh chóng do ảnh hưởng 

của Đại dịch Covid-19 tác động đến sự ổn định, phát triển của mỗi quốc gia trên 

thế giới và trong khu vực, trong đó có Việt Nam. 

 Trên địa bàn tỉnh, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản 

ổn định, kinh tế - xã hội phát triển theo hướng tích cực; quốc phòng, an ninh 

được giữ vững, đời sống cán bộ, Nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh từng bước 

được cải thiện nâng lên; công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) 

được triển khai tích cực, sâu rộng có trọng tâm. Tuy nhiên, quá trình thực hiện 

vẫn còn gặp những khó khăn như: Mặt bằng nhận thức của Nhân dân không 

đồng đều; hệ thống truyền thanh, truyền hình ở một số địa bàn vùng sâu, vùng 

xa, vùng biên giới chưa được phủ kín; địa hình bị chia cắt vào mùa mưa, nên việc 

đi lại còn gặp nhiều khó khăn; đội ngũ giáo viên làm công tác GDQP&AN cơ 

bản là kiêm nhiệm; đã ảnh hưởng nhất định đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và 

triển khai thực hiện công tác GDQP&AN. 

 Trước tình hình đó, Hội đồng GDQP&AN tỉnh đã tham mưu cho 

Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh khắc phục những khó khăn, phối hợp 

chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương, đồng thời phát huy 

cao nhất vai trò của thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp triển khai công 

tác GDQP&AN năm 2022 đạt được kết quả như sau: 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

 1. Tổ chức quán triệt hệ thống văn bản của Đảng, Nhà nước và văn bản 

của cấp trên về công tác GDQP&AN 

Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống văn bản của Đảng, 
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Nhà nước về công tác GDQP&AN mà trọng tâm là Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 

03/5/2007 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Quy định số 07-QĐ/BCHTW ngày 

16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương quy định về tiêu chuẩn kiến thức 

QP&AN đối với cán bộ, đảng viên; Luật Giáo dục QP&AN số 30/2013/QH13, 

ngày 19/6/2013 của Quốc Hội; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 

của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục QP&AN; 

Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung 

một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; 

Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy 

định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Ban chỉ huy 

quân sự Bộ, ngành Trung ương về GDQP&AN; bồi dưỡng kiến thức QP&AN 

trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 

11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác GDQP&AN của Công 

an nhân dân và các văn bản, hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương; Hội đồng 

GDQP&AN Trung ương; Hội đồng GDQP&AN Quân khu 5. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Kịp thời kiện toàn Hội đồng GDQP&AN từ tỉnh đến cơ sở đủ số lượng, 

đúng cơ cấu thành phần; Ban hành Quy chế và Kế hoạch phân công nhiệm vụ các 

thành viên Hội đồng GDQP&AN chặt chẽ; hoạt động của Hội đồng GDQP&AN 

các cấp ngày càng đi vào nền nếp có chiều sâu; năng lực làm tham mưu của Hội 

đồng GDQP&AN các cấp từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

GDQP&AN trong tình hình mới; 

Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh đã chủ động phối hợp giữa các 

thành viên trong Hội đồng với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong 

tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh ban hành hệ thống văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả công tác 

GDQP&AN thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình địa phương (phụ lục 1); 

Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương từ 

tỉnh đến cơ sở tiến hành rà soát tổng thể đội ngũ cán bộ các cấp và đảng viên, các 

nhà hoạt động văn hóa, xã hội, khoa học, nghệ thuật, chức sắc, chức việc trong 

các tôn giáo trên địa bàn tỉnh thuộc diện đã và chưa qua bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN trong nhiệm kỳ công tác, làm cơ sở lập kế hoạch bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN cho các đối tượng năm 2022 và những năm tiếp theo đúng quy định của 

pháp luật. 

3. Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng  

  3.1. Bồi dưỡng kiến thức QP&AN các đối tượng theo Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP; Thông tư số 24/2014/TT-BQP; Thông tư số 43/2020/TT-BCA; 

Đã tham mưu cử cán bộ thuộc diện đối tượng 1 đi bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN do Hội đồng GDQP&AN Trung ương tổ chức: 05 đợt với 06/06 đồng chí; 

Tham mưu cử cán bộ thuộc diện đối tượng 2 đi bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN do Hội đồng giáo dục QP&AN Quân khu tổ chức 07 đợt với 60/60 đồng 
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chí; 

Hội đồng GDQP&AN tỉnh tổ chức mở 03 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN 

cho 320/320 đồng chí thuộc đối tượng 3; 

Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, cấp xã tổ chức 21 lớp bồi dưỡng kiến 

thức QP&AN cho 2.544/2.544 đồng chí thuộc đối tượng 4 cấp huyện, cấp xã; 

Trong năm, Hội đồng GDQP&AN các cấp đã ban hành Quyết định cấp giấy 

chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 

2.864/2.864 cán bộ đối tượng 3 và đối tượng 4. Thông qua bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN cho các đối tượng, đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức và trách 

nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh theo cương vị chức 

trách đảm nhiệm; đồng thời nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, phân biệt đối 

tượng, đối tác trong điều kiện hội nhập quốc tế ngày càng sâu, rộng; góp phần 

quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (phụ lục 2). 

3.2. Công tác GDQP&AN trong các nhà trường 

Hội đồng GDQP&AN các cấp đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ 

chức chủ trì về công tác giáo dục và đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống nhà 

trường trên địa bàn tỉnh triển khai có hiệu quả các văn bản của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện phân phối chương trình 

theo phân cấp về môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên trong các nhà 

trường đúng quy định; 

Năm học 2022 - 2023 có 134.350/134.470 học sinh được học môn 

GDQP&AN theo phân cấp, đạt 99,85%. Trong đó: cấp Tiểu học: 66.770 em; cấp 

Trung học cơ sở: 45.631 em; cấp Trung học phổ thông: 21.949 em và sinh viên 

các Trường Cao đẳng cộng đồng, Trung cấp Phương Nam, Trường chính trị tỉnh: 

2.581/2.581 sinh viên; 

Quá trình học tập các nhà trường và các đơn vị Quân đội, Công an đứng 

chân trên từng địa bàn phối hợp chặt chẽ tổ chức mở các khóa “Học kỳ quân đội”; 

các hoạt động phong trào bảo vệ an ninh biên giới; phong trào phòng chống tệ nạn 

xã hội; tội phạm ma túy học đường; bồi dưỡng kỹ năng phòng chống tội phạm 

cho học sinh, sinh viên; tuyên truyền nâng cao nhận thức chính trị, ý thức cảnh 

giác cách mạng trước âm mưu, hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá của 

các thế lực thù địch trên không gian mạng (phụ lục 3). 

3.3. Phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân 

Hội đồng GDQP&AN và cơ quan, đơn vị các cấp đã tập trung chỉ đạo vận 

dụng nhiều hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng và 

tình hình thực tiễn của từng địa phương, đã đưa hàng trăm tin bài lên các phương 

tiện thông tin đại chúng, như: Chuyên mục “Quốc phòng toàn dân”, “Vì an ninh 

Tổ quốc”, “Chủ quyền an ninh biên giới biển, đảo”, tổ chức nhiều đợt tuyên 

truyền phổ biến pháp luật, phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc, phòng chống tội 

phạm; nhất là trong phòng, chống dịch Covid -19, không để địch lợi dụng tuyên 

truyền chống phá. Ngoài ra còn phân công cán bộ xuống địa bàn trọng điểm vận 

động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và duy trì 
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thường xuyên chuyên mục Quốc phòng toàn dân, chương trình vì an ninh Tổ 

quốc. Thông qua phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của mỗi công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình hiện nay; 

Đối với lực lượng vũ trang tỉnh thông qua nhiệm vụ làm công tác dân vận đã 

tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước; duy trì thường xuyên các chuyên mục Quốc 

phòng toàn dân trên các trang báo, phát sóng trên đài phát thanh, truyền hình địa 

phương phản ánh kịp thời các hoạt động của lực lượng vũ trang và Nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng 47, lực lượng 35, lực lượng DQTV viết và 

đăng hàng trăm tin bài trên các trang mạng, nhóm facebook “TÔI YÊU CHIẾN SĨ 

SAO VUÔNG”, “Yêu người chiến sỹ DQTV Việt Nam”, “Đất và Người Khu 5” 

kịp thời đấu tranh các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch và 

phản ánh kịp thời hoạt động về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự nói chung và 

nhiệm vụ giáo dục QP&AN nói riêng; 

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, với hệ thống báo cáo viên, 

tuyên truyền viên, các hội thi, hội thao, hội diễn, giao lưu, văn hóa, văn nghệ và 

thông qua các hoạt động sinh hoạt, hội họp của các tổ chức chính trị xã hội, các tổ 

chức quần chúng ở cơ sở, công tác tuyên truyền giáo dục QP&AN đã giúp nhân 

dân địa phương thấy rõ âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, từ đó không 

nghe theo sự lôi kéo, xúi giục, kích động của kẻ xấu, giữ vững an ninh nông thôn 

ở cơ sở (phụ lục 4). 

4. Công tác bảo đảm 

Bảo đảm giáo viên, báo cáo viên giảng dạy và bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN: Hội đồng GDQP&AN tỉnh đã phân công và mời các đồng chí là thành 

viên Hội đồng GDQP&AN tỉnh và cán bộ kiêm nhiệm có bề dày kinh nghiệm có 

kiến thức chuyên môn về lĩnh vực giáo dục kiến thức QP&AN trực tiếp tham gia 

giảng dạy các chuyên đề thuộc đối tượng 3 và đối tượng 4 cấp huyện, cấp xã. Cử 

52/52 giáo viên chuyên trách của 32 trường trung học phổ thông tham gia tập 

huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên ngành và kĩ năng sư phạm quân sự do Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức (phụ lục 5); 

Bảo đảm chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN: Trên cơ sở thực hiện 

nội dung theo chương trình khung đối với tất cả các đối tượng được bồi dưỡng 

kiến thức QP&AN theo phân cấp; Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp thường 

xuyên chỉ đạo đội ngũ giáo viên, báo cáo viên cập nhật kịp thời những vấn đề mới 

vào nội dung chương trình giảng dạy phù hợp với từng đối tượng sát với tình hình 

thực tế của đất nước và địa phương; 

  Bảo đảm cơ sở vật chất: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trung ương vừa 

chống dịch, vừa thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong điều kiện 

thích ứng, linh hoạt, an toàn và hiệu quả; Hội đồng GDQP&AN các cấp và các 

nhà trường đã linh hoạt sử dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất hiện có tại 

các địa phương và cơ sở vật chất học đường để bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 

các đối tượng và học sinh, sinh viên trong các nhà trường trên địa bàn tỉnh; 
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Bảo đảm trang thiết bị cho môn GDQP&AN: Hội đồng GDQP&AN tỉnh 

tiếp nhận trang, thiết bị của Bộ Quốc phòng, tổ chức cấp phát cho 100% cơ sở với 

750 khẩu súng AK hoán cải; 39 bộ máy bắn tập và một số hiện vật đáp ứng kịp 

thời về nhu cầu hoạt động giảng dạy bộ môn GDQP&AN cho học sinh, sinh viên 

trên địa bàn tỉnh; 

 Bảo đảm kinh phí: Tuy ngân sách của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, nhưng 

cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo các nhà trường đã quan tâm đầu tư trên 1,7 

tỷ đồng để bổ sung cơ sở vật chất và bảo đảm chế độ cho công tác GDQP&AN 

(phụ lục 6). 

5. Công tác kiểm tra 

Công tác kiểm tra được tổ chức theo phân cấp, Hội đồng GDQP&AN tỉnh 

tổ chức kiểm tra Hội đồng GDQP&AN huyện Krông Nô; Hội đồng GDQP&AN 

huyện Cư Jút; Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh. Hội đồng GDQP&AN cấp 

huyện đã kiểm tra 25% Hội đồng GDQP&AN cấp xã và 12/32 trường Trung học 

phổ thông. Qua kiểm tra đã đánh giá thực chất những mặt làm được, đồng thời chỉ 

ra những hạn chế và những vướng mắc, bất cập trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN ở các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị và địa phương. Sau các đợt kiểm tra, đã tạo được sự chuyển biến 

về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với nhiệm vụ 

GDQP&AN, đồng thời thúc đẩy các địa phương tự kiểm tra, góp phần nâng cao 

công tác GDQP&AN ngày càng hiệu quả, đi vào chiều sâu, có nền nếp. 

6. Thực hiện chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN 

Trong năm, hầu hết Hội đồng GDQP&AN các cấp thực hiện chế độ báo cáo 

đúng theo quy định, chất lượng báo cáo ngày càng được nâng lên; công tác sơ kết, 

tổng kết công tác GDQP&AN ở các cấp thực hiện đúng quy chế; kịp thời biểu 

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân gương điển hình tiên tiến trong công 

tác GDQP&AN góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, công tác 

quân sự ở địa phương năm 2022. 

III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, khuyết điểm 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương trong 

việc rà soát, thống kê các đối tượng thuộc diện phải tham gia bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN hàng năm và trong suốt nhiệm kỳ công tác còn nhiều hạn chế;  

Công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật và hệ thống văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo của các cấp về công tác GDQP&AN trên các phương tiện thông tin 

đại chúng đến với địa bàn cơ sở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới chưa được chú 

trọng thường xuyên; 

Tham mưu rà soát, thống kê số liệu và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

công tác GDQPAN của một số cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN các 

cấp không thống nhất (số liệu đối tượng 4 cấp huyện, cấp xã), dẫn đến công tác 

tổng hợp số liệu thiếu nhất quán; 
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Thực hiện quản lý, bảo quản, sử dụng súng AK cấp 5 đã được vô hiệu hóa 

và máy bắn tập, phục vụ môn GDQP&AN trong các nhà trường chưa đúng hướng 

dẫn về quy trình công tác bảo quản. 

2. Nguyên nhân 

Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở, các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, địa phương và nhà trường về công tác GDQP&AN có thời điểm chưa 

toàn diện; 

Vai trò trách nhiệm của một số thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp và 

cán bộ kiêm nhiệm về công tác GDQP&AN của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa 

phương chưa được phát huy đúng mức;  

Hệ thống thao trường, bãi tập, thiết bị phòng học chuyên dùng chưa đáp 

ứng được với yêu cầu giảng dạy bộ môn GDQP&AN. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2022, công tác GDQP&AN đã được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sắc; kết quả bồi dưỡng kiến 

thức QP&AN cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra; nhận thức của 

cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân không ngừng được nâng lên, tin tưởng 

tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng về hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc; yên tâm đầu tư lao động sản xuất; không ngừng nâng cao tinh thần 

cảnh giác cách mạng, chủ động đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa 

bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội góp phần xây dựng tỉnh Đắk Nông thành khu vực phòng thủ vững 

chắc, ngày càng giàu mạnh. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GDQP&AN NĂM 2023 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Năm 2023, hòa bình, hợp tác, cùng phát triển vẫn là xu thế chung của thời 

đại; các nước lớn tăng cường điều chỉnh chiến lược, xung đột vũ trang, đảo chính 

quân sự, khủng bố, an ninh mạng, tranh chấp chủ quyền biển, đảo tiếp tục diễn 

biến phức tạp khó kiểm soát. Trong nước và trên địa bàn tỉnh, các thế lực thù 

địch, phản động cực đoan không từ bỏ âm mưu chống phá thành quả cách mạng 

Việt Nam bằng nhiều hình thức nhằm thúc đẩy tự diễn biến, tự chuyển hóa trong 

nội bộ; tác động của những thông tin trái chiều từ các trang mạng xã hội sẽ ảnh 

hưởng xấu đến tư tưởng, chính trị tinh thần trong các tầng lớp nhân dân. Bên cạnh 

những tiêu cực của nền kinh tế toàn cầu chưa được đẩy lùi, vấn đề thiên tai, dịch 

bệnh, môi trường diễn biến khó kiểm soát sẽ tác động trực tiếp đến đời sống vật 

chất và tinh thần của cán bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; 

Để thực hiện tốt công tác GDQP&AN năm 2023, Hội đồng giáo dục 

QP&AN tỉnh cần tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ và toàn diện công tác giáo 

dục QP&AN trong đó chú trọng vào những  nhiệm vụ sau: 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 
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 1. Tiếp tục quán triệt hệ thống văn bản của Đảng, Nhà nước và văn bản của 

cấp trên về công tác GDQP&AN mà trọng tâm là Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 

03/5/2007 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác GDQP&AN trong tình hình mới; hệ thống văn bản, hướng dẫn của cấp 

trên và kế hoạch số 82/KH-HĐGQPAN&AN, ngày 17/02/2023 của Hội đồng giáo 

dục QP&AN tỉnh về công tác giáo dục quốc và an ninh năm 2023; Kế hoạch số 

83/KH-HĐGQPAN&AN, ngày 17/02/2023 của Hội đồng giáo dục QP&AN tỉnh 

về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 3 năm 2023 

(khóa 62, 63, 64); 

  2. Cấp ủy Đảng các cấp đưa công tác GDQP&AN vào nghị quyết lãnh đạo 

thực hiện nhiệm vụ của từng địa phương, chú trọng giáo dục lòng yêu nước, tự 

hào, tự tôn dân tộc trong đội ngũ cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất 

là thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên; làm cho mọi cán bộ, đảng viên và toàn dân luôn 

nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá 

của các thế lực thù địch; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm 

của toàn dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa trong tình hình mới. 

3. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các 

cấp, phát huy trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng và vai trò làm tham mưu 

của cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN, cán bộ kiêm nhiệm công tác 

GDQP&AN các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, toàn 

diện đạt hiệu quả thiết thực công tác GDQP&AN năm 2023. 

4. Tiếp tục tham mưu cử cán bộ thuộc diện đối tượng 1, đối tượng 2 đi bồi 

dưỡng kiến thức QP&AN theo Quyết định của Hội đồng GDQP&AN Trung ương 

và Hội đồng GDQP&AN Quân khu 5. Tổ chức mở các khóa bồi dưỡng kiến thức 

QP&AN cho đối tượng 3 và đối tượng 4 cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch đã được 

phê duyệt năm 2022; tiếp tục rà soát, nắm chắc số lượng cán bộ các đối tượng 

chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ công tác để lập kế hoạch 

tổ chức bồi dưỡng vào năm 2024 sát với tình hình thực tế ở địa phương. Sở Giáo 

dục và Đào tạo tiếp tục cử giáo viên đi đào tạo chuyên trách GDQP&AN cho các 

trường trung học phổ thông; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quân sự trên địa 

bàn tập huấn cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn học GDQP&AN để nâng cao 

trình độ kỹ năng sư phạm quân sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 

trong tình hình mới, góp phần nâng cao chất lượng môn học GDQP&AN trong 

các nhà trường trên địa bàn tỉnh. 

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức quốc phòng toàn dân, 

an ninh nhân dân, Biên phòng toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng 

và thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư, hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, tổ chức đoàn thể, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể 

thao, hoạt động của thiết chế văn hóa cơ sở và các hình thức sinh hoạt văn hóa 

truyền thống; lồng ghép vào các đợt gọi công dân nhập ngũ, ngày kỷ niệm, ngày 

truyền thống; hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên. Thông qua hoạt động làm 

công tác dân vận, huấn luyện dã ngoại của lực lượng vũ trang gắn với tuyên 

truyền phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân. 
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Các địa phương thường xuyên, kịp thời cập nhật thông tin tuyên truyền sát 

với tình hình thực tế, trong đó tập trung vào những nội dung như: Hiểu biết về độc 

lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; âm mưu, thủ đoạn 

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; nhiệm vụ quốc phòng và an ninh 

trong giai đoạn mới; phòng thủ dân sự; trách nhiệm của công dân đối với sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, bảo vệ chủ quyền 

biển, đảo; bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia; âm mưu thủ đoạn của các 

thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá cách mạng 

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và các chuyên đề bổ trợ do Hội đồng 

GDQP&AN cấp tỉnh biên soạn. 

6. Cấp ủy, chính quyền, địa phương các cấp tiếp tục quan tâm đầu tư ngân 

sách củng cố nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho cán bộ các đối tượng tham gia bồi dưỡng 

kiến thức QP&AN; củng cố giảng đường, thao trường, bãi tập, mua sắm trang 

thiết bị bảo đảm cho môn học GDQP&AN tại các trường trung học phổ thông, 

trường trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, theo quy định tại Thông tư số 

01/TT- BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và 

Quyết định số 2424/QĐ-BQP ngày 02/7/2022 của Bộ Quốc phòng ban hành danh 

mục vật chất, trang bị kỹ thuật, thiết bị dạy học quân dụng chuyên dùng phục vụ 

dạy và học môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên. Bảo đảm chế độ chính 

sách cho cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên GDQP&AN theo Thông tư liên 

tịch số 15/2015/TTLT-GD&ĐT-LĐTB&XH-QP-CA-NV-TC ngày 16/7/2015 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng, 

Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính và Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 

19/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về quy định mức chi cho công 

tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

7. Công tác kiểm tra, báo cáo 

Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh tổ chức kiểm tra Hội đồng GDQP&AN 

huyện Đắk Mil và Hội đồng GDQP&AN thành phố Gia Nghĩa trong Quý 

III/2023; 

Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng GDQP&AN Quân khu 5 kiểm 

tra công tác GDQP&AN đối với Hội đồng GDQP&AN tỉnh trong Quý III/2023; 

Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra từ 

25- 30% đầu mối đơn vị thuộc quyền. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị khi kiểm tra 

toàn diện công tác quân sự, quốc phòng kết hợp lồng ghép kiểm tra công tác 

GDQP&AN của các địa phương; 

 Thực hiện chế độ báo cáo theo Công văn số 12/DQ-CQTT ngày 12/5/2021 

của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương về thực hiện chế độ 

báo cáo công tác GDQP&AN và Hướng dẫn công tác dân quân tự vệ và 

GDQP&AN năm 2023 của tỉnh. 

8. Công tác sơ kết, tổng kết  

Hội đồng GDQP&AN các cấp tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác 

GDQP&AN năm 2022 và triển khai nhiệm vụ GDQP&AN năm 2023 ở tất cả các 
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cấp, gửi báo cáo kết quả tổ chức hội nghị về Hội đồng GDQP&AN cấp trên đúng 

quy định; 

Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Giáo dục QP&AN các cấp trong 

Quý III/2023. 

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của người 

đứng đầu các cơ quan, tổ chức các cấp, xác định công tác GDQP&AN là một 

trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

 2. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn 

bản của Đảng, Nhà nước về GDQP&AN, Luật Giáo dục QP&AN và các văn bản 

hướng dẫn thi hành luật trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, trọng tâm là đội 

ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành; làm chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn dân đối với sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

 3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, lực lượng trong công tác 

tham mưu triển khai thực hiện để nâng cao chất lượng công tác GDQP&AN. Xác 

định công tác GDQP&AN là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và 

của cả hệ thống chính trị, mà trực tiếp là các tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Dân 

vận, Công đoàn, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, tham mưu đề xuất cho cấp ủy, chính 

quyền địa phương, chỉ huy các cơ quan, đơn vị những chủ trương, biện pháp lãnh 

đạo, chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tiễn và triển khai thực hiện một cách đồng 

bộ, thống nhất, góp phần đưa công tác GDQP&AN từng bước đi vào nền nếp, đạt 

chất lượng, hiệu quả. 

 4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhiệm vụ GDQP&AN ở các 

cấp và thực hiện nghiêm công tác sơ, tổng kết theo quy định, kịp thời phát hiện 

và nhân rộng những mô hình mới, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, chỉ 

rõ những hạn chế, khuyết điểm của từng cấp, ngành, địa phương, đơn vị và  đề ra 

giải pháp khắc phục, để nâng cao hiệu quả công tác GDQP&AN, góp phần tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về QP&AN nói chung và công tác GDQP&AN 

nói riêng. 

Phần thứ ba 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Đề nghị Hội đồng GDQP&AN Trung ương 

Tham mưu cho Chính phủ chỉ đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Đề án 

đào tạo giáo viên chuyên trách giảng dạy môn GDQP&AN trong các nhà trường. 

 Tham mưu cho Chính phủ có chủ trương phù hợp, để cơ quan Thường trực 

Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp ở địa phương thông qua các mục sư, linh mục 

nhằm phổ biến và lan tỏa nhận thức về kiến thức QP&AN đối với đông đảo giáo 

dân ở từng cơ sở tôn giáo. 

Đề nghị Hội đồng giáo dục QP&AN Quân khu phân bổ chỉ tiêu bồi dưỡng 

kiến thức QP&AN hàng năm gọn đối tượng theo từng khóa phù hợp với điều kiện 
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của từng địa phương./.  

 

Nơi nhận:  
- Hội đồng GDQPAN TW (báo cáo);                            
- Hội đồng GDQPAN QK5 (báo cáo); 

- Trường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT HĐ GDQPAN tỉnh; 

- Các Ủy viên HĐ GDQPAN tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Hội đồng GDQPAN huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NC (Lg).                                                                              

                                                                                          

TM. HỘI ĐỒNG GDQPAN TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Tôn Thị Ngọc Hạnh 

 

 
  


